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Šio šeštadienio Kultūros turinys

Spaudos, radijo ir televizi-
jos rėmimo fondas 2020 m.
suteikė 10 000 Eur paramą
šeštadieniniam „Draugo”
priedui „Kultūra”, projektui
„Lietuvos kultū ros sklaida ir
kultūros paveldo išsaugoji-
mas bei lietuvybės puose-
lėjimas pasaulyje”

P
risimenu vieną šv. Velykų vakarą. Bene prieš dešimt
metų... Vyko velyknakčio Mišios Šv. Petro ir Povilo
bažnyčioje, bažnyčia buvo pilna žmonių, pro atviras
duris sklido giesmė, žmonės būriavosi ir prie durų,

o kiti klausėsi sėdėdami šventoriuje ant suolelių. Šilta, gied-
ra ir tylu – gatve nuūžia vienas kitas troleibusas ir jo riau-
mojimas dingsta paukščių, aptūpusių bažnyčios medžius, kle-
gesy.

Tokį vakarą jautiesi vienišas. Nors aplinkui – minia žmo-
nių.

Bet šita vienišystė neliūdina – ji rami, asketiška, skaid-
ri. Kai niekur neskubi, kai laikas trumpam liaujasi sukęsis
kaip amžinas ratas, kai tame rate atsiranda įtrūkis, ir siela
gauna progą trumpam išsiveržti už laiko ribų. 

Tuo atžvilgiu šiųmetės šv. Velykos nesiskiria nuo buvu-
sių. Ir tai, kad šv. Mišios aukojamos tuščioje bažnyčioje, anaip-
tol nereiškia nei mūsų atskyrimo nuo Viešpaties, nei nuo Jo
malonės, nei nuo Prisikėlimo džiaugsmo. Netgi – nuo žmonių.
Mes visi esame kartu. O Prisikėlimas mums apskritai turė-
tų nušvisti kaip neįkainojama viltis, kaip neapsakoma ma-
lonė, kaip meilės pažadas, kuris niekada nebus sulaužytas,
kokios negandos mus beužkluptų. 

Pasaulis panašus į valtį, blaškomą audringoje jūroje. Daug
panikuojančių, besibarančių, pykstančių, tikinčių keis-
čiausiomis sąmokslo teorijomis ir jas skleidžiančių kaip tik-
rąją tiesą. Naujajame Testamente ne sykį randame žodžius
apie melagingas naujienas, gandus ir netikras pranašystes.
Ar mums reikėtų jomis tikėti? O patikėjus? Kas būtų tada?
Būtume laimingi? Atrastume tiesą?

Vargu. Mes turbūt tik dar labiau bijotume.
Ir nors Viešpats ne kartą mums sakė – nebijokite, laikai

dažnai būna tokie, kad mūsų baimė dažnai didesnė
už tikėjimą. Galbūt mes net kartais nebežinome, ko
bijome. Gal – pačios baimės. To jausmo, kai pritrūksta
oro, imi dusti, protą aptemdo panika, o širdis pasi-
ruošusi iššokti pro gerklę, kai visi kūno nareliai ima
virpėti, persmelkti neįsivaizduojamos nebūties siau-
bo. 

Baimė yra nuolatinis civilizuoto žmogaus paly-
dovas, niekada jo nepaliksiantis. Žinoma, mes ban-
dome jos nepastebėti, apgauti ją ir save. Kitaip ją įvar-
dyti – sakoma, kai pabaisos vardas netikras, tai ir pa-
baisa atrodo netikra. Bandome užsimiršti ir pa-
miršti, kad Žemėje kiekvienas iš mūsų turime labai
mažai laiko. Ir kad to laiko reikia ir mūsų sielai. Kad
suvoktume, kas gi yra begalinis ilgesys, kartais ją ap-
ninkantis. Toks stiprus, kad būna stipresnis už bai-
mę. Ir kartais jauti, kad jo padedamas galėtumei kil-
noti kalnus ir išaugintum garstyčios grūdelį į galingą
medį. 

Žinoma, tai meilė. Bet ne viena – lydima vilties
ir persmelkta tikėjimo taip smarkiai, kaip kaitri ug-
nis persmelkia virpantį orą. Netikros pranašystės su-
byra į anglies dulkes, jas išpusto vėjas ir priplaka lie-
tus. O degantis oras lieka.

Renata Šerelytė

UGNIES PERSMELKTAS

Nuotrauka iš interneto

Kaip vergas grįžtum rinkt žiedų, kur rytą

kaip karalaitis mynei ir barstei,

o ten, kur kaip žiedai, nuvytę dienos krito,

nebežydės. pavasario žiedai…

– Praėjo pasaka… – tari skausme suklupęs

– Praėjo auksas, vynas, meilė žemės dukterų 

– – – – – – – – – – – – – –

Ir iškeli rankas krantan anapus upės,

ir vieną maldą betaria sustingę lūpos:

– Ave, Crux!..

Bernardas Brazdžionis

AVE, CRUX
Kai juodą naktį kelias pasibaigia

ir kai audros sparnuos žibinto nerandi,

esi tu rankoj Jo kaip žemėn kritus snaigė,

tu, vargo ašara pasaulio šio veide.

Kai praraja prasiveria po kojų,

ir nebūtis, kaip liepsnos, ima širdį siaust,

Jis vienas tau aukštoj viršūnėj moja

ir sklaido debesis vidurnakčio tamsaus.
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Virginija Babonaitė-Paplauskienė 

Norėčiau parsinešt dangaus skiautelę
Ir lino žiedą Tėviškės laukų,
Neužmirštuolę augančią prie kelio
Ir rugiagėlę mėlyną rugių (...)
Ir vėją pasigaut tarp pievos smilgų,
Viedrynų, kmynų, baltažiedžių pakely,
Su jais vėl žaist išbėgčiau pasiilgus
Kai saulės giesmę Tėviškėje čiulba vyturys...

Danutė Lipčiūtė-Augienė

Rašytoja, mokytoja, visuomenininkė Danutė Lipčiū-
tė-Augienė, šiuo metu gyvenanti Palaimintojo Jurgio
Matulaičio slaugos namuose Putname, Connecticu-
to valstijoje, balandžio 1-ąją atšventė savo 106-ąjį gim-
tadienį.

Sudėtingos karantino sąlygos neleido jos vai-
kams – dukrai Rasai, sūnums Jurgiu ir Džiugui
Augiams atvykti iš Čikagos ir apkabinti savo

Brangų Žmogų. Tik jaunėlė dukra Rūta Augiūtė su
savo vyru Rimu Manomaičiu atskubėjo su rožėmis,
tortu ir pyragais iš Bostono. Tiesa, jaudinančios su-
sitikimo akimirkos ir bendravimas vyko per langą,
– išlaikant izoliaciją, kalbėta telefonu. Gražus slau-
gytojų būrys nusifotografavo kartu su savo numylėta,
kantria, ramia, išmintinga ir humoru pulsuojančia
vyriausia namų gyventoja. 

Su giliu jauduliu ir begaliniu susižavėjimu kal-
bu apie šią kilnios dvasios moterį – kūrėją, moterį,
pašventusią savo gyvenimą lietuvybės puoselėji-
mui, artimo meilei. Siekdama harmonijos per vidi-
nį asmenybės tobulėjimą ji visą gyvenimą ieškojo tie-
sos, gėrio ir grožio. Viltis ir tikėjimas skatino be-
atodairiškai dirbti Dievui, Tėvynei ir artimui. 

Sunkūs išbandymai teko jos daliai: priverstinė
tremtis, jaunėlio sūnaus Sauliaus, o vėliau ir myli-
mo vyro Pauliaus netektys. Svetimoje žemėje reikė-
jo vienai kaip trapiai smilgai atsilaikyti, nepalūžti,
užauginti ketvertą vaikų ir dar rasti laiko lietuviš-
ko žodžio puoselėjimui... Prieš visas gyvenimo ne-
gandas atsilaikyti padėjo gilus tikėjimas, įskiepytas
dėdės Jono ir tetos Marcelės Mačiulių. Laiške brolio
Mikalojaus (1940 metais ištremto į Sibirą ir ten mi-
rusio) žmonai Marijai Lipčienei rašė: „Miela Mary-
te, <...> Mūsų dvasinė stiprybė pasiekiama vien di-
deliu užsispyrimu ir nuolatiniu darbu. Tam reikia
tvirto pasiryžimo ir ištesėjimo. Aldoną gali palaikyti
jos tėvo šviesus pavyzdys. <...> Aš esu apsikrovusi,
be mano tiesioginio darbo, įvairiais veiklos darbais.
Per daug jais jau esu apsikrovus, tas net mano svei-
katai kenkia, bet užtai neturiu laiko griaužtis vie-
natve ir našlės dalia daug lengvesnė. Dirbu dau-
giausia lietuviukams vaikams. Jiems rašau, du
mano vaidinimus Čikagoje statė. Menki jie, bet Z. Ke-
valaitytė juos puikiai surežisavo ir visi buvo paten-
kinti…” (Čikaga, 1962 rugpjūčio 5 d.).

Jis buvo kantrus ir atlaidus, mylėjo mane... 

Sugrįžkime į tolimas dienas ir prisiminkime Da-
nutės Lipčiūtės-Augienės gyvenimo kelią. (Išsa-
mesnę informaciją apie Maironio dukterėčią galite
rasti mano tekstuose, publikuotuose fotografuotinėje
knygoje „Pavasario balsai”; 2009 metais žurnale
„Naujoji Romuva”, Nr. 1; „Dienovidyje”, o ir ne
kar tą rašiau apie ją „Draugo” puslapiuose).

Danutės mama Kotryna Mačiulytė-Lipčienė buvo
jauniausia Maironio sesuo. Mačiulių šeimoje augo
dar dvi seserys – Marcelė ir Pranciška. Brolio ryšys
su seserimis buvo ypatingas: iš pat vaikystės ap-
suptas jų meilės, vėliau, baigęs mokslus Kauno ir Pe-
terburgo dvasinėse seminarijose, dosniai dalijo joms
ir jaunėlės sesers Kotrynos vaikams širdies šilumą.
Marcelė pasirinko šeimininkės dalią ir gyveno bro-
lio namuose Kaune. Kotryna vienintelė ištekėjo ir su-
silaukė septyneto vaikų. Pranciška vėliau apsigyveno
vaikaitės Elenos Lipčiūtės-Babonienės šeimoje Ber-
notuose. Kotrynos vaikams paaugus, Maironis nu-
sprendė imtis atsakomybės ir leisti juos į mokslus.
Septynetas Kotrynos vaikų – Mikalojus, Julytė, Te-
klytė, Stasys, Algirdas, Elena, Danutė apsupti dėdės
ir tetos švelnios meilės gyveno ir mokėsi Kaune. Vai-
kaičiai džiaugėsi dėdės gerumu ir rūpestinga globa. 

Ilgiausia Maironio namuose gyveno jauniausia
Kotrynos duktė – Danutė. Aštuonerių būdama per-
žengė dėdės Maironio namų slenkstį. ,,Aš viską pui-
kiai prisimenu, buvau pilnateisė tų namų naikintoja,
jis mokėjo už mokslą, leido gyventi savo pastogėje. Iš
tikrųjų reikia stebėtis jo, o ypač tetos Marcelės kant-
rybe, kai kartais susėsdavome prie stalo nemažas bū-

rys mokslus beeinančių triukšmadarių.” „Jis buvo
kantrus ir atlaidus, mylėjo mane” – prisimena Danutė.
Bręsdama savo dėdės poeto artumoje palinko į lite-
ratūrą. Gimnazijoje kūrė eilėraščius, rašė vaidini-
mus, vienas iš jų, skirtas Vytauto Didžiojo jubiliejui,
buvo suvaidintas gimnazistų ir sulaukė palankaus
vertinimo. Įstojus į Vytauto Didžiojo universitetą, stu-
dijavo literatūrą su šalutine prancūzų kalbos spe-
cialybe. Priklausė ateitininkų draugijai „Šatrija”.
Nuo 1932 metų spausdino eilėraščius moterų kūrė-
jų žurnale „Naujoji Vaidilutė.” Jos eilėraščius, pro-
zos vaizdelius, straipsnius skelbė ir kita prieškario
spauda. 

D. Lipčiūtė, sėkmingai baigusi studijas, gavo Lie-
tuvių-prancūzų draugijos stipendiją ir išvyko tobu-
lintis į Sorbonos fonetikos institutą. Paryžiuje ji su-
tiko ir savo gyvenimo meilę – žemaitį dailininką Pau-
lių Augustinavičių (vėliau – Augių). Šie du talentingi
menininkai, grįžę į Lietuvą sumainė žiedus. 

Be Žemės, be Namų

Ramų šeimos gyvenimą sujaukė istorinės per-
vartos. Daugybė lietuvių šeimų nukentėjo nuo rusų,
vokiečių okupacijų. Du P. Augiaus broliai Vacys ir
Kostas iš universiteto išėjo partizanauti ir paguldė
savo galvas miškuose, kitas brolis Jonas, būdamas
ketvirto kurso studentas, žuvo vokiečių okupacijos
metais, o brolis Kazimieras su penkiais mažais vai-
kais ištremtas į Krasnojarską.

Danutės Lipčiūtės-Augienės artimieji jau pir-

Dvasinė stiprybė pasiekiama vien dideliu užsispyrimu
Danutė Lipčiūtė su mama Kotryna, apie 1918 Danutei Lipčiūtei-Augienei – 106!

Danutė Lipčiūtė-Augienė su savo slaugytojomis. Iš k.: LPN Erin Hansen, CNA Patty Abbamonte, Danutė  Augius, CNA
Chrissy Faucher  ir  Programos direktorė Nicole Zannini

Nukelta į 3 psl.
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mosios sovietų okupacijos buvo nu-
blokšti į šiaurę: 1940 metais suimtas ir
ištremtas vyriausias brolis Mikalo-
jus, Pečioros lageryje ir mirė. 1941
metais suimta jos sesers Elenos Lip-
čiūtės-Babonienės visa šeima, o kartu
ir Maironio sesuo Pranciška, ištremti
į Sibirą į Ust-Kulomą, pastaroji čia ir
mirė, palaidota taigoje... Juodi debesys
tvenkėsi ir virš Augių šeimos. 1944 me-
tais jaunieji menininkai pasitraukė į
Vakarus, gyveno Austrijoje ir Vokie-
tijoje. Sunkiomis tremties sąlygomis
abu menininkai neprarado pusiaus-
vyros: kūrė, rašė. D. Augienė skelbė
savo eilėraščius „Žiburiuose”, Pau-
lius dalyvavo parodose, tapo literatū-
ros ir meno žurnalo „Mintis” dailės
skyriaus redaktorium. Prisimindama
tuos laikus, Danutė rašė: „Paulius
kūrė, nes kitaip negalėjo. Žmogui, ku-
riame gyva kūrybos ugnis, nekurti – tai
žūti, save sunaikinti… Paulius kūrė vi-
sokiose tremties sąlygose…o jos dažnai
buvo žiaurios ir skurdžios – tada jis gy-
veno, pasijusdavo esąs Žmogus, o ne ‘iš-
vietintas’ – be Žemės, be Namų …”

Meilės pėdsakai,
kuriuos paliksime

1949 metais Augių šeima su trimis
vaikais persikėlė į Ameriką. Pirmiau-
sia bandyta ūkininkauti – auginti vaisk-
rūmiai, skinamos uogos; net ir vištų fer-
ma atsirado... Po sunkių fizinių darbų
buvo grįžtama į „tikrą” kūrybos gyve-
nimą. Danutė dalyvavo „Šatrijos” drau-
gijos ir rašytojų veikloje, įvairiuose
renginiuose, parodose, kūrybos vaka-
ruose. Parašė straipsnius rinkiniams:
„Jaunimo kelias moterystėn” (1955);
„Kovos metais dėl savosios spaudos
1864–1904 metais” (1957); „Amerikos
lietuvių Romos katalikų moterų są-
junga” (1964). Danutė kūrė eilėraščius,
prozos vaizdelius, pasakas, straipsnius,
publikavo laikraštyje „Draugas”, žur-
naluose „Eglutė”, „Šv. Kalėdų aidai”,
„Aidai”, „Ateitis” ir kt. 

Paulius gavo darbą komercinio
meno įstaigoje. Laisvalaikiu, kurio
buvo taip mažai, prisėsdavo prie savo
kūrybos, per ją sugrįždamas į Žemai-
tijos žemę. Tęsė pradėtus „Žemaičių
Kalvarijų” ir „Žemaičių simfonijų”
ciklus. Noriai dalyvavo parodose. Jo
galvoje kirbėjo daug sumanymų ir
planų. Iliustravo knygas, su didžiausiu

įkvėpimu ėmėsi Vytauto Mačernio
knygos „Poezija” iliustravimo. Deja, tai
buvo jo paskutinis darbas. 1960 metais
gruodžio 7 dieną klastinga liga pakir-
to jį pačiame jėgų žydėjime, vos per-
žengus penkiasdešimt pirmojo gimta-
dienio slenkstį.

D. Lipčiūtė-Augienė liko viena su
keturiais vaikais Rasa, Džiugu, Jurgiu,
Rūta. Dirbo Loyola University Čikago -
je. Laimei, universiteto darbuotojų
vaikai galėjo studijuoti nemokamai,
taip išsipildė jos svajonė, kad vaikai
gautų tinkamą išsilavinimą. Ji tyliai ir
kantriai nešė savo vargą, dirbo, rūpi-
nosi vaikais ir mokytojavo šeštadieni-
nėje lituanistinėje mokykloje. Nesu-
reikšmindama savo kūrybinio darbo,
kartojo, kad ,,rašė tik tam, kad vaikai
svetimoje šalyje ‘nesuamerikonėtų’ ”. Pa-
rašyta nemažai poemėlių, eiliuotų pje-
sių vaikams, kurios neišleistos, bet
buvo vaidinamos lietuvių telkiniuose:
„Velykos”, „Kalėdų žvaigždė”, „Meškos
mokykla” ir kt. Eiliuota pasaka „Už-
burti vaikai” buvo parašyta žurnalo
„Eglutė” 25-čiui. Atskiromis knygo-
mis išėjo „Pupos pasaka” (1970) Čika-
goje, „Močiutės dovanėlė” (1976) Čika-
goje, antrasis leidimas: Kaunas, Nau-
jasis lankas, 2004; „Močiutės pasakos”
(1985) Čikaga, „Eilėraščiai mažiems
nedideliems” (1992) Vilnius. 

Ramybės nedavė ir namuose likę P.
Augiaus eskizai, neatspausdinti ir ne-
išleisti darbai. Daug laiko ir jėgų sky-
rė jo atminimo įamžinimui: kartu su
kitais parengė ir išleido stambią mo-
nografiją: „Paulius Augius” (1966). 

Vaikams paaugus ir iškeliavus iš
namų D. Lipčiūtė-Augienė persikėlė į
Nekaltai Pradėtosios Šv. Mergelės Ma-
rijos vienuolyną – pašventė savo gy-
venimą tarnystei. 

Tikėjimas nemirtingumu įkvepia
žmogų nemirtingiems darbams

Gyvendama Amerikoje nuolat il-
gėjosi Lietuvos, čia paliktų artimųjų: iš
tremties Vorkutoje grįžusios sesers
Elenos Lipčiūtės-Babonienės ir Vil-
niuje gyvenusio brolio Algirdo Lip-
čiaus (pakeitusio pavardę į Linčius).
1976 metais pirmą kartą atvyko į so-
vietų okupuotą Lietuvą ir tik penketui
dienų buvo įleista į Tėvynę... Su di-
džiausiu nerimu ir jauduliu pravėrė
Maironio namų duris.... Džiūgavo su-
tikusi šiuose namuose savo sesers Ele-
nos anūkę, šių eilučių autorę. Nuo
tada ir užsimezgė gražus bendravi-
mas, švelni draugystė. D. Augienės ke-
lionės padažnėjo, ji tapo „knygneše”: iš
JAV vežė mums uždraustas knygas,
žurnalus, šelpė giminaičius, neturtin-

gus studentus, našlaičius. „Aš supra-
tau, kad žmogus gali būti žmogumi tik
atiduodamas save kitiems. Aš supra-
tau, kad tikroji meilė – tai gyvenimas
kitiems”, – rašė D. Lipčiūtė-Augienė. 

Lietuvai atkūrus Nepriklausomy-
bę kelionės suteikė sparnus: vienas po
kito į jos gyvenimo kraitelę krito lab-
daringi darbai... O jų visų išties neį-
manoma suskaičiuoti ir įvardinti...
Rūpindamasi vyro palikimo išsaugo-
jimu atvežė ir padovanojo Vilniaus
dailės muziejui jo meno kūrinius; 1992
metais Lietuvoje pasirodė jos poezijos
knygelė vaikams „Eilėraščiai” su P. Au-
giaus iliustracijomis; kitais metais iš-
leido devynias jo darbų reprodukcijas
– atvirukus; jos dėka pasirodė P. Au-
giaus iliustruotos nuotaikingos kny-
gos: „Pupos pasaka”, Salomėjos Nėries
„Eglė žalčių karalienė”, vysk. Motie-
jaus Valančiaus „Žemaičių vestuvės.” 

D. Lipčiūtė-Augienė aktyviai įsi-
traukė į renginius, skirtus dėdės Jono
Mačiulio-Maironio atminimui. Rašy-
toja bendravo su žingeidžiais gimna-
zistais, dalijosi su jais širdies šiluma.
Jos minčių, samprotavimų išeities taš-
ku buvo gilus tikėjimas, įskiepytas
dė dės Maironio. „Tikėjimas nemir-
tingumu įkvepia žmogų nemirtin-
giems darbams ir, jeigu žmogus suku-
ria ką nors dieviška – tai ilgėdamasis
Dievo ir įveikęs savo metafizinį nuo-
vargį, peržengęs patį save.”

Nuo pirmųjų rašytojos atvykimų
į Nepriklausomą Lietuvą kelionių už-
simezgė graži draugystė su Maironio
lietuvių literatūros muziejaus dar-
buotojomis. Remiantis jos atsimini-
mais, patarimais, pastebėjimais buvo
restauruojami, atkuriami Maironio
memorialiniai kambariai. 

D. Lipčiūtė-Augienė suvaidino ypa-
tingą vaidmenį ir dėl išeivių rašytojų
archyvų parvežimo. 1989 metais pasi-
kvietus į pirmą privačią kelionę į JAV
šių eilučių autorę, sudarė visas sąlygas
lankyti rašytojus bei jų artimuosius.
Po to sekė daugiau nei dešimt, tiek ir
privačių, tiek projektinių kelionių,
kurių metų buvo bendraujama su iš-
eivių rašytojais, jų artimaisiais, at-
rinkinėjami archyvai ir gabenami į
Lietuvą. Šiuo metu esame pati di-
džiausia institucija, kurioje sukaupti
beveik visų išeivių rašytojų rinkiniai. 

Viso Maironio lietuvių literatū-
ros muziejaus kolektyvo vardu len-
kiamės ir nuoširdžiai sveikiname vai-
kų rašytoją, Maironio dukterėčią Da-
nutę Lipčiūtę-Augienę, linkėdami stip-
rios sveikatos ir palaimintos džiaugs-
mingos nuotaikos!

Pro langą žiūri Danutės dukra Rūta su vyru Rimu 

Palaimintos džiaugsmingos nuotaikos, ponia Danute!

Atkelta iš 2 psl.
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Astrida Petraitytė

Karantino metu rizikos grupei (senjo-
rams) skiriami griežti perspėjimai: ne-
kišti nosies iš namų, net į parduotuvę
neiti – maisto tegu artimieji ar pasiau-
kojantys savanoriai atneša ir palieka
prie durų… 

Žinia, nesunku porą savaičių pabū-
ti ir tarp keturių sienų – gi knygos,
interneto erdvėse specialiai atver-

ti turtai (muziejų ekspozicijos, kon-
certų įrašai, filmų atsisiuntimo gali-
mybės, pamaldų transliacijos)… Vis
dėlto, manyčiau, kad po poros „oblo-
moviškų” savaičių senjorams turėtų
būti „išrašomos” bent trumpalaikės iš-
vykos į „atvirą erdvę”, ne, ne į kiemą
tarp daugiabučių, ne į miesto aikštes
ir pan. – į gamtą, į sielą virpinančius
ir pakylėjančius (ne tik karantino
metu) kampelius.

Man tokia „sveikatingumo dozė”
būtent po dviejų savaičių karantino
buvo padovanota – sūnus pavėžėjo už-
miestin; iš vienu ypu neaprėpiamo
Neries regioninio parko „išsikirpo-
me” fragmentėlį, įvardijamą Saidės
pažintiniu taku. Noriu trumpai pasi-
dalinti atradimais – aš šiame gamtos
kampelyje apsilankiau pirmąkart, gal

Panorama nuo Stirnių piliakalnio. A. Petraitytės nuotraukos

Egzotiškasis Saidės upelis

Saidės ir Neries santaką žymi didelis riedulys

Prevencinė gamtos porcija
karantino metu

ir kitus nebuvėlius maršrutas sudo-
mins. Nukakome netoli nuo Vilniaus
(tiesa, iš magistralės tuoj už Grigiškių
išsukus, mašinai teko iškęsti duobėtų
keliukų išbandymus), bet patirtoji
gamtos egzotika – jau Trakų rajono ži-
nioje.

Šis pažintinis takas mums atsivė-
rė „trimazgiu” stebuklu: Saidės upelis,

Stirnių piliakalnis, Saidės santaka su
Nerimi. Pradinį vaikštynių tašką žymi
gamtininkui Ričardui Kazlauskui
(1927–2014) skirtas medinis, koplyt-
sulpį primenąs paminklas, su įrašu: jo
mėgta čia buvoti… Iš televizijos laidų
pažįstamas gamtos populiarintojas yra
nusipelnęs ir šį piliakalnį atrandant.
„Nors apylinkėse jau kadais sklandė

pasakojimai apie ant kalvos prie Saidės
viduramžiais stovėjusią pilį, Stirnių pi-
liakalnis atrastas tik 1995 m. Jį atsi-
tiktinai pastebėjo žinomas gamtininkas
prof. R. Kazlauskas, kalno papėdėje
užtikęs aukurą primenantį dubenuotą
akmenį ir ėmęs dairytis čia kažkada
gyvenusių žmonių pėdsakų. Nors pi-
liakalnis iki šiol archeologų nėra iš-
samiai ištirtas, pagal gynybinių įtvir-
tinimų liekanas spėjama, jog jis buvo
apgyvendintas prieš maždaug 1500
metų.”

/https://neriesparkas.lt/marsru-
tai/saides-pazintinis-takas/ 

O mane kone į kinematografinę
mistiką iškart perkėlė Saidės upelio eg-
zotika! Pasak mano gido, tokie akme-
ningi upeliai būdingi Skandinavijai,
mūsų krašte tikra retenybė. Išties upe-
liukas nei ilgas (regis, 5 km), nei platus,
nei gilus, bet – besūkuriuojantis pro pa-
vienius akmenis ir jų santalkas, o dar
nežinia iš kur kodėl – medžių sąvartos,
kone tilteliai per upę! Ir krante žaliai
apsamanoję masyvūs akmens luitai, re-
gis, taip ir žada tuoj pasirodysiant ko-
kias miško būtybes, regėtas vaikiško-
se ar sakmių knygose… Bet ne skan-
dinavišką, o baltiškąją mitologiją,
mūsų sentėvių pagoniškus ritualus
slepia (ar byloja) šis gamtos kampelis
– nuo paslaptingų riedulių iki paties pi-
liakalnio. 

Stirnių piliakalnis gana plynas, jo
šlaitai, matyt, nuo medžių gerokai „ap-
valyti” (kitaip neįmatytume jo santū-
rios didybės). Bet užkopus viršun ve-
dančiais mediniais laipteliais (kai ku-
rios pakopos jau ir avarinės būklės), pa-
žvelgus į atsiveriančią panoramą džiau-
giasi širdis: vis dėlto Lietuva – miškų
kraštas! Jokiu būdu neketinu neigti be-
saikių kirtimų, bet liudiju šį konkretų
įspūdį: Stirnių piliakalnį regi supamą
miškų ar medžių guotų... 

Nusileidę nuo piliakalnio, pa-
traukėme pro „pradinį tašką” (pa-
minklą R. Kazlauskui) kita kryptimi –
nuorodos-rodyklės neleido pražiopso-
ti Saidės ir Neries santakos. Kokia pa-
radoksali (metafizinius-egzistencinius
apmąstymus provokuojanti) jungtis:
mažiukas nenuorama, pasišokinėjan-
tis pastrikinėjantis, pakeliui vis smul-
kių nuotykių patiriantis ir – plati, ori,
nesutrikdoma, pilna ramybės, gal ir sa-
vikliovos... Stabtelėjimas prie santakos,
iš kurios atsiveria Neries platybė (net
nustebinusi) tinka ramios meditacijos
akimirkai.

Žinia, ir tradiciniais pavasario
ženklais akis gali pasidžiaugti – nors dar
dominuoja požieminė pilkuma (per-
nykščių lapų paklotai), bet juk žibutės
mėlynuoja, snieguolytės baltuoja! Ir
paukštukų trelės skelbia: pavasaris,
gamta bunda, atlaikysim negandas!



D R A U G O  Š E Š T A D I E N I N I S  P R I E D A S2020 BALANDŽIO 11 D. 5

Algis Vaškevičius

Nors visi Lietuvos teatrai dar kovo viduryje už-
vėrė savo duris, bet ištikimiausių žiūrovų ne-
paliko ir surado pačių įdomiausių ir išradin-

giausių formų, kaip su jais bendrauti neakivaizdžiai.
Namuose jau kelias savaites sėdinčius žmones, ku-
rie spėjo perskaityti visas iš apdulkėjusių lentynų iš-
trauktas kažkada kauptas „Pasaulinės literatūros
bibliotekos” knygas bei baigė žiūrėti „Kino pavasa-
rio” festivalio filmus, teatrai kviečia prie ekranų –
teatro mylėtojai šiuo nelengvu metu tikrai turi uni-
kalią galimybę pamatyti įvairius, senesnius ir nau-
jesnius kone visos Lietuvos teatrų spektaklius, po-
kalbių su aktoriais, režisieriais laidas, susidaryti savo
nuomonę apie teatrus ir gerokai praturtinti savo dva-
sinį pasaulį. 

Kitokia Tarptautinė teatro diena

Taip pat visai kitokia šiemet buvo ir kovo 27-oji
– Tarptautinė teatro diena. Iškiliausi aktoriai ir ak-
torės šiemet nesirinko į „Auksinių scenos kryžių” ap-
dovanojimų ceremoniją, nominantai iki šiol nežino,
kurie iš jų pripažinti geriausiais, bet Lietuvos kul-
tūros ministras Mindaugas Kvietkauskas pažadėjo,
kad kai baigsis karantinas ir gyvenimas, įskaitant
ir kultūrinį vėl grįš į vėžes, ši teatro šventė bus su-
rengta ir apdovanojimai patiems geriausiems –
įteikti.

Tarptautinę teatro dieną šalies teatrai pasi-
stengė paminėti nuotoliniu būdu. Štai Klaipėdos dra-
mos teatras, jau kelios savaitės kviečia žiūrovus ne-
prarasti įpročio eiti į teatrą ir videorepertuarą ste-
bėti savo namuose, kompiuterio ekranuose. Kovo 27-
ąją šis teatras paruošė ypatingą dovaną meno my-

lėtojams – surengta „Padėkos kaukių” – apdovano-
jimų Klaipėdoje kuriantiems teatralams įteikimo ce-
remonija nuotoliniu būdu. 

Paskirti trys apdovanojimai už geriausius 2019
metų darbus – metų spektakliu pripažintas Klaipė-
dos valstybinio muzikinio teatro šokio spektaklis
Eduardo Balsio „Eglė žalčių karalienė”. Metų akto-
riumi tapo Klaipėdos dramos teatre vaidinantis Jo-
nas Baranauskas, o metų teatro reiškinio apdova-
nojimą atsiėmė Agnija Šeiko, jos vardo šokio teatro
grupės vadovė.

Po šių apdovanojimų žiūrovų laukė itin maloni
staigmena – internete buvo parodytas vienas nau-
jausių ir įspūdingiausių teatro pastatymų – pernai
sukurta režisieriaus Oskaro Koršunovo „Mūsų kla-
sė”. Daug puikių žiūrovų ir kritikų įvertinimų su-
laukęs dar visai naujas spektaklis pagal lenkų dra-
maturgo Tadeuszo Slobodzianeko pjesę (ją 2013 metų
rudenį Lietuvos nacionaliniame dramos teatre pa-
statė ir režisierė Yana Ross) tikrai nudžiugino O. Kor-
šunovo gerbėjus, kurių daugelis dar buvo nespėjęs
pamatyti naujosios premjeros, ir beveik 16 tūkstan-
čių žiūrovų jungėsi šiai transliacijai. 

Ją turbūt buvo galima įvardinti kaip savotišką
protestą – teatro meno vadovas Gintaras Grajauskas
prieš transliaciją rašė, jog „Auksiniams scenos kry-
žiams” šis spektaklis nebuvo nominuotas nė vieno-
je nominacijoje. Esame įsitikinę, kad tai akis badanti
neteisybė, ir nesutinkame su tokiu ‘Auksinių scenos

Lietuvos teatrai žiūrovų nepaliko ir per karantiną

kryžių’ komisijos sprendimu”.
Šiame spektaklyje vieną pagrindinių vaidmenų

sukūrė jau minėtas šių metų „Padėkos kaukės” lau-
reatas aktorius J. Baranauskas, Klaipėdos dramos te-
atre dirbantis nuo 2016 metų. Jis 2016 metais gavo Ge-
riausio aktoriaus ir publikos simpatijos apdovano-
jimus Lietuvos teatrų festivalyje „Tegyvuoja kome-
dija!” už vaidmenis spektaklyje Marie Jones „Ak-
menys jo kišenėse” (režisierius Gytis Padegimas, taip
pat „Fortūnos” Jaunųjų teatro kritikų prizą už vaid-
menis spektakliuose „Nesamas miestas” (Kauno ka-
merinis teatras) ir „Bestuburiada” (Kauno mažasis
teatras).

Šis aktorius karantino metu rengia tinklalaidę
„Teatro bendruomenės dienoraštis”, kurioje
pristato teatralų kasdienybės užkulisius, rodo,
kokia dabar yra teatro žmonių rutina, kaip jie
save motyvuoja ir kuo gyvena karantino metu.
Džiugu ir tai, kad Klaipėdos dramos teatras kas
dvi-tris dienas pasiūlo žiūrovams pamatyti ir jų
repertuarinius spektaklius tuo pat laiku, kai jie
būdavo rodomi scenoje. 

Apribojimai 
paskatina kūrybiškumą

„Apribojimas – tai naujas kūrybiškumo
šansas”, įsitikinęs Klaipėdoje veikiantis Šeiko
šokio teatro kolektyvas. Dėl karantino gastroles
ir pasirodymus laikinai sustabdęs teatras per-
kėlė savo veiklas į internetą ir pakvietė į jogos
pamokas suaugusiesiems, šokio užsiėmimus
senjorams, spektaklių transliacijas vaikams ir
gyvus susitikimus su kūrėjais. Nuo kovo 16 d.

nemokamai transliuojamas vaizdo turinys Face-
book ir Youtube per pirmą savaitę sulaukė daugiau
nei 17 tūkst. peržiūrų.

,,Suvokdami situacijos sudėtingumą, norime da-
lytis kūryba ir įkvėpti žmogiškumui. Tikimės, kad
projektas padės lengviau laikytis karantino na-
muose, paskatins palaikyti ryšį, paremti vieniems ki-
tus ir turiningai leisti laiką. Suprantame, kaip sun-
ku nusėdėti namuose, tad vaikams ir suaugusiesiems
atveriame savo spektak-
lių įrašų biblioteką, ją
papildome susitikimais
su kūrėjais. Rengiame
kūrybines užduotis ma-
žiesiems, jogą ir, žinoma,
nepamirštame senjorų”,
– idėją pristatė teatro
meno vadovė Agnija Šei-
ko. 

Kiekvieną antradienį
6:30 val. v. šokėjas Evge-
nijus Kalachovas veda
hatha jogos užsiėmimą
– išbandyti kviečiami
visi, nepaisant jogos
praktikos patirties. Tre-
čiadieniais 12 val. prie
kompiu terių ekranų pa-
žiūrėti vaikiško spek-

taklio kviečiamos šeimos – tiesioginės transliacijos
metu spektaklį gyvai pristato jo kūrėjai, papasako-
dami įdomių detalių iš kūrybinio proceso, repetici-
jų, gastrolių. Ketvirtadienio vakaras skirtas suau-
gusiesiems – 7:30 val. v. teatras pristato geriausius
savo spektaklius, nominuotus ar apdovanotus ,,Auk-
sinio scenos kryžiaus” ar ,,Padėkos kaukės” prizais.
Penktadienio transliacija skirta senjorams – jiems
Auksinio scenos kryžiaus 2017 m. laureatas, šokėjas
Nielsas Claesas veda kūrybinę judesio treniruotę. 

Pradedant šokio mėnesį (balandžio 29 d. pasau-
lis minės Tarptautinę šokio dieną), kovo 30-ąją Šei-
ko šokio teatro Facebook paskyroje startavo specia-
lus kūrybinis šokėjų vaizdo projektas. Likę tarp
namų sienų atlikėjai patys režisuoja ir kuria cho-
reografiją, šoka bei filmuoja trumpus šokio filmus.
Per dvi savaites iš viso bus pristatyti aštuoni kūry-
biniai projektai. 

Nukelta į 8 psl.

Teatrai laukia geresnių laikų.

„Padėkos kaukės“ laureatas aktorius Jonas Baranauskas.
Klaipėdos dramos teatro archyvo nuotr.

Ir teatro mūzos karantine



D R A U G O  Š E Š T A D I E N I N I S  P R I E D A S6 2020 BALANDŽIO 11 D.

Tęsinys. Pradžia 2020 m. kovo 14 d. „Kultūroje”

Jau Vokietijoje

Pirmą naktį Vokietijoje nakvojome įprastai – prie vežimų, bet Mamytei
labai rūpėjo išsikepti duoną, nes jau dvi paras tešla rūgo maiše. O ir duo-
nelės jau nebeturėjome. Visi sukilome ir ėmėm dairytis po apylinkę. Ši
vietovė kadaise priklausė lietuvių gentims. Keliai ir vietovės pažymė-

tos vokiečių ir lietuvių kalbomis, bet visas gyvenimas ir tvarka buvo kitokia.
Privažiavome pirmą gyvenvietę. Nemokėjome vokiečių kalbos, bet Mamytė
ėmė rodyti pirštais, ir taip susikalbėjo prašydama leisti iškepti duonelę. Vo-
kietė ūkininkė pasigailėjo ir padėjo mums išsikepti jau perrūgusią tešlą. Duo-
nelė išėjo labai juoda, pluta buvo atstojusi nuo kepalo, bet visą suvalgėme pa-
sigardžiuodami. Vokiečiai neturėjo supratimo, kas jų laukia už kelių dienų,
kai rusai pasieks jų vietoves.

Keliaujant Prūsijos keliais Tėtis viską dėjosi į širdį, planuodamas, kaip
turės tvarkyti savo ūkį grįžęs į Musninkus. Neilgai teko keliauti, nes vokie-
čiai prie Insterburgo sulaikė pabėgėlius, suregistravo ir neleido toliau keliauti.
Prie vieno kaimo visus lietuvius išdalijo ūkininkams. Mūsų šeima pakliuvo
į kaimą, vadinamą Ebenrode (buv. Stalupėnai), netoli buvusių Obeliškių, pas
ūkininką Esterą. Jis buvo padorus žmogus, du jo sūnūs buvo žuvę vakarų fron-
te, netoli Prancūzijos. Ūkininkavo jis su žmona ir dviem pagyvenusiomis duk-
romis. Be to, jis turėjo du rusų belaisvius, kurie gyveno sename lietuviška-
me name. Čia apgyvendino ir mūsų šeimą. Senolė dar prisiminė kelis lietu-
viškus žodžius, kurių nebuvo vartojusi daug metų. 

Atėjo pirmas sekmadienis. Tėtis pakinkė arklį, ir visi važiavome į bažnyčią.
Šioje apylinkėje buvo tik vokiška kirchė, ne katalikų bažnyčia, bet tėtis pa-
sakė, kad Dievas yra vienas, ir mes galime melstis savaip. Pas tą ūkininką gy-
venome tris mėnesius, bet labai neramiai, nes Tėvelį vokiečiai paėmė apka-
sų kasti netoli Lietuvos sienos, o mes likome su Mamyte. Be to, ūkininkas bro-
liuką su sesute pristatė ganyti karvių. Abu – Jonelis ir sesutė, kartu mylimas
šunelis rytais išeidavo prižiūrėti karvių, jų pagirdyti. Po kelių dienų vokie-
čiai paėmė pabėgėlių arklius, bet Mamytė vieną išverkė – mūsų pačių užau-
gintą kumelaitę, kuri liko mums. 

Ir šiame kaime darėsi neramu. Karas artėjo ir čia. Vieną rytą ūkininkas
Esteras pakinkė savo geriausius arklius ir viską palikęs išvyko, kaip ir mes
palikome savo ūkį. Pradėjo traukiniu išsivažinėti ir lietuviai pabėgėliai, nes
arklių jau neturėjo. Mamytė ėmė galvoti, kas bus su pasilikusiais mumis. Nie-
kas iš mūsų nemokėjo pakinkyti vienintelio išlikusio arklio. Vieną rytą Ma-
mytė išėjo ieškoti Tėvelio, o mes trise likome vieni su dviem rusų belaisviais,

Marija Aliodija Bareikaitė-Remienė

Mūsų Tėtis (5)
Didžiojo lietuvių tautos egzodo 75-mečiui

kurie laukė savųjų sugrįžtant. Nors karas artėjo, bet vokiečiai kasdienį gy-
venimą tęsė tvarkingai. Karvės buvo pamelžtos ir pienas pristatomas į pie-
nines. Mamytė pasiprašė vieno pieno vežėjo nuvežti ją iki Lietuvos sienos, nors
nežinojo nei kelio, nei vietos, kur galėjo būti Tėvelis. Pieno vežėjas suprato,
ko ji nori, pasodino ant tuščių bidonų ir pavežė netoli Lietuvos. Mamytė ėjo
laukais ir dairėsi, norėdama pamatyti vyrus su kastuvais. Ėjo kiek galėjo ir
surado didelį būrį lietuvių, jų tarpe buvo ir Tėtis. Tame būryje buvo daug pa-
žįstamų iš Ukmergės ir kitur. Mamytė gavo pasikalbėti su Tėveliu, ir jis pa-
žadėjo artimiausią dieną sutemus bėgti iš apkasų, nes netoliese jau buvo gir-
dimi šūviai. Tėtis liepė ramiai susikrauti daiktus į vienintelį likusį vežimą
ir laukti jo. Kol Mama keliavo, mes, vaikai, nebadavome: turėjome lašinių, ka-
sėme bulves, šeimininkavome ir vaišinome tuos du rusų belaisvius. Trečią
dieną pasirodė Mama. Ji keliavo pėsčia, kartais pavėžėta ūkininkų. Mama pa-
pasakojo apie savo kelionę ir Tėvelio nurodymus, kaip pasiruošti tolimesnei
kelionei.

Vokietijos keliais

Ramiai ėmėm ruoštis kelionei, kaip liepė Tėtis. Jis pasirodė vieną vėlų
vakarą, jau tamsoje. Mes visi jo laukėme. Tėtis pakinkė arklį, ir paju-
dėjome toliau į vakarus. Tėtis turėjo iš namų pasiėmęs ginklą, kurio
jau negalėjo vežtis, tad prieš paliekant Rytprūsius, ginklą paliko palėpėje

– laikinai, iki grįšime atgal į namus. Mūsų šeima padidėjo, nes Tėtis atsive-
dė dar vieną lietuvį – Vincą Morkūną iš Biržų. Jis buvo tolimas mamytės gi-
minaitis ir tolesnėje kelionėje mums daug padėjo. 

Dienos trumpėjo, nebegalėjome nakvoti ant žemės. Gyvenvietės buvo tvar-
kingos, aplinka švari. Vokietijoje pirmą kartą pamatėme autostradą – ketu-
rių juostų plentą. Temstant reikėjo prašytis pas ūkininkus nakvynės. Vieni
jų buvo nuoširdūs, net duodavo šilto viralo. Daugiausiai tekdavo nakvoti ant
tvarto – ant šieno ar šiaudų. Susinešdavome savo patalynę, ir taip praleis-
davom naktis. Aš dažniausiai likdavau be miego, nes bijodavau pelių. Kartą
pelę teko nušveisti nuo kaklo, ir tai mane dar labiau įbaugino. Buvo ir tokių
vietų, kur turėjome nakvoti tvarte – su gyvuliais, ant mėšlo. Viena naktis buvo
ypač baisi, nes tvarte buvo pririštas didelis bulius, kuris visą naktį mauro-
jo. Tačiau mes nepraradom ryžto toliau trauktis nuo sovietų, kad ir į nežinią. 

Prasidėjo ruduo. Dienos darėsi trumpos ir šaltos. Buvo ir gerų dienų, be
lietaus, bet jau pasitaikydavo ir snaigių. Tėtis turėjo du didelius gabalus, kaip
paklodes, brezento. Kai naktį tekdavo praleisti kelyje, juos paprastai kloda-
vome ant žemės, o ant viršaus – antklodes, pagalves, ir taip pasiruošdavom
guolį visai šeimai. Kai dienos pasidarė nemalonios ir ėmė dažnėti lietus, Tė-
tis brezentą panaudojo ant vežimo padarydamas būdą, ir mes, visas šešetas,
apsisaugodavom nuo lietaus ir vėjo. Nakvynėms jau tekdavo prašytis pas vie-
tos gyventojus, ir tai atlikdavo naujas šeimos narys Morkūnas, kuris gerai kal-
bėjo vokiškai. Gavę nakvynę eidavom trobon pasišildyti. Kartais pasigailė-
dama vokietė šeimininkė pavaišindavo karštu viralu. Vietos gyventojams at-
rodydavom keistai – nesiprausę, Tėtis neskusta barzda. Jie tada dar nežino-
jo, koks likimas laukia jų pačių. 

Keliavom Vokietijos keliais vis toliau ir toliau į vakarus, toliau nuo fron-
to, nuo rusų. Tėtis prieš išvykdamas iš namų viską buvo numatęs. Būdamas
viršaitis jis visiems šeimos nariams padarė metrikus, kitus dokumentus len-
kiškomis pavardėmis – Olšauski. Jeigu mus būtų pagavę rusai, būtume pri-

Lietuviai pabėgėliai Antrojo pasaulinio karo metais

Nukelta į 7 psl.
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sistatę lenkais. Tėveliai kalbėjo len-
kiškai, o mes, vaikai, supratome tą
kalbą, nes laikėme lenkiškai kalbančias
tarnaites, kurias mokėme Lietuvos
himno. Buvo tokių nelaimingų mūsų
tautiečių, kurie nespėjo pasitraukti,
ir frontas juos pasivijo Lenkijoje. Jie ten
turėjo likti. Mūsų Tėtis vis sugebėdavo
surasti išeitį ir kelius, kad galėtume lai-
ku pasitraukti. Taip jo rūpesčiu die-
nomis ir naktimis nežinomais keliais,
miškais, laukais, neskaičiuodami die-
nų, judėjome vis tolyn nuo fronto. Tėtis
vengdavo pabėgėlių gurguolių vilksti-
nių, nes vežimai užsikimšdavo ir judė-
jimas sustodavo. Bijojom užskrendan-
čių lėktuvų. Nors lėktuvai mūsų nelie-
tė, bet užstaugdavo sirenos ir įvaryda-
vo baimės. Lėktuvai išmesdavo sidab-
rines juostas ir nuskrisdavo toliau,
bombas palikdami dideliems miestams.
Ir tokiu metu būdavo laimingų aki-
mirkų, kai atrodydavo, kad gyvenimas
teka lyg rami upė, kai nėra kančių ir gy-
venimas neatrodo toks rūstus. O artė-
jome prie Danzigo, sugriauto miesto, ne-
žinodami, kas ten mūsų laukia.

Kelyje sutikdavome vis daugiau pa-
našių bėglių, kurių buvo vienas tikslas
– toliau į vakarus. Vieną dieną vokiečiai
sulaikė visus bėglius, nežinia kokiais
tikslais kratė. Tą kartą teko atsisvei-
kinti su mylimu šuneliu, kuris mums
buvo paguoda kelionėje. Pasiekėm pa-
jūrį, didelį miestą Danzigą, gerokai
amerikiečių lėktuvų subombarduotą.
Gatvės buvo vos pravažiuojamos, bet
vietiniai gyventojai dirbo, veikė ke-
pyk los, gyvenimas ėjo toliau. Pervažia -
vę Danzigą pasiekėm buvusį lenkų
miestą Gotenhafen-Gdynę. Tai buvo
mū sų vienos kelio atkarpos pabaiga. Vo-
kiečiai visus pabėgėlius suvarė į ka-
reivinių barakus, kur mus maudė, de-
zinfekavo kažkokiais milteliais, dėl to
atsikratėme parazitų. Dar turėjome
savo arklį, Tėtis jį globojo ir beveik nak-
vojo lauke su savo miela kumelaite.
Pa galiau teko atsisveikinti ir su ja, pa-
skutiniu arkliuku. Likome be trans-
porto ir negalėjome ilgiau likti. Nak-
vojome ne lauke, bet ant plikų medinių
gultų, o barakuose buvo pilna blakių.
Toje pabėgėlių stovykloje mums teko
praleisti porą savaičių. Atsirado lietu-
vių, ypač pasitraukusių iš vokiečių ka-
riuomenės, kurie neturėjo jokių doku-
mentų. Tuoj apskriejo žinia, kad yra bu-
vęs Musninkų viršaitis su savo štampu.
Vyrai kreipėsi į Tėtį, jis dėjo štampus ir
pasirašydavo. Taip „atsirado” daug
žmonių iš Musninkų apylinkės. Niekas
dokumentų netikrino, užtat jauni vyrai
tapo laisvi ir nebebijojo keliauti.

Tačiau mūsų šeimos būklė nebuvo
išspręsta. Teko galvoti apie tolesnę ke-
lionę traukiniu. Bet kur? Tarp lietuvių
bėglių sutikome pažįstamų iš Širvintų.
Suėjo keli vyrai, studijavo žemėlapį ir
vietoves, planuodami, kur toliausiai
nuvažiuoti, kad mūsų nepasiektų rusai.
Nutarė, kad geriausia vieta bus Leip-
zigas, esantis į vakarus nuo Berlyno. Ti-
kėtasi, kad iki čia rusai neateis. Kiek tu-
rėjome savo turto, sukrovėm į maišus.
Taip pasielgė ir kitos 10 šeimų. Viską su-
dėjo į vieną traukinio vagoną, adresa-
vo tiesiai į Leipzigą, į pabėgėlių sto-
vyklą, jos net adreso nežinodami. 

Mūsų rūpestingasis Tėtis visada su-
rasdavo išeitį. Jis iš maišo kiekvienam
šeimos nariui padarė po kuprinę. Susi-
dėjome šiltesnių rūbų ir kiekvienas ga-
vome po lašinių paltį, jei kartais kelio-
nėje pasimestume, kad turėtume ką val-
gyti, nebadautume. Tėtis nupirko trau-
kinio bilietus iki Leipzigo. Taip susi-
tvarkiusi su kuprinėmis visa grupė iš-
vyko.

Tęsinys kitame numeryje

Atkelta iš 6 psl.

Ieva Marija Mendeikaitė

Jeigu atlikote visus dienos ruošos darbus ir nebesu-
galvojate, kaip dar produktyviai išnaudoti savo likusį
laisvą laiką, leiskite padėti, užduodant porą savišvie-
tos namų darbų. 

Šiemet gražios 450 metų sukakties proga Vilniaus
universiteto (VU) biblioteka savo paslaugų varto-
tojams pristato atnaujintą skaitmeninių kolekci-

jų platformą internete. Nuėję į internetinį VU puslapį
(https://kolekcijos.biblioteka.vu.lt/) galite rasti uni-
versiteto skaitmeninių kolekcijų platformą. Šios plat-
formos pagalba jums atsivers patys vertingiausi ir di-
džiausią reikšmę turintys VU dokumentai. Tarp jų ra-
site ir inkunabulų, ypatingos vertės senųjų atlasų ir že-
mėlapių rinkinių, taip pat ir vieną įdomiausių biblio-
tekos istorinių rinkinių – LDK teismų knygas. Jį sudaro
XVI a.–XIX a. rankraštinių aktų knygos ir jų fragmentai,
kurių turinys atspindi plačią politinę, juridinę, socia-
linę ir ekonominę Lietuvos istorijos panoramą.

Čia yra ir Leleveliana – Vilniaus universiteto pro-
fesoriaus Joachimo Lelevelio (1786–1861) asmeninė bib-
lioteka, kuri testamentu buvo paskirta Vilniaus uni-
versiteto bibliotekai. Jo noras buvo išpildytas 1926 m.,
pargabenus kolekciją iš Kurniko bibliotekos (Kórnik,
Lenkija). Didžiąją kolekcijos dalį sudaro geografijos,
kosmografijos, Antikos ir Naujųjų laikų istorijos
knygos, kelionių aprašymai, taip pat numizmatinė li-
teratūra bei įvairių kalbų vadovėliai, grožinė litera-
tūra, žodynai, enciklopedijos, bibliografiniai leidiniai.
Rankraštinę kolekcijos dalį sudaro paties J. Lelevelio
ir jo aplinkos dokumentai bei Stepono Batoro uni-
versiteto iš įvairių asmenų ir įstaigų surinktas J. Le-
levelio rankraštinis palikimas. 

Kartu tarp kolekcijų galėsite išvysti ir UNESCO
,,Pasaulio atmintis”. Būtent todėl, kad dokumentinis pa-
veldas yra kiekvienos tautos ar šalies atspindys apie kal-
bų, žmonių ir kultūrų įvairovę, programos „Pasaulio
atmintis” Lietuvos nacionalinis registras – tai tarsi na-
cionalinė Raudonoji knyga, į kurią įrašomi Lietuvos
valstybei, kultūrai ir istorijai svarbiausi rankraščiai,
knygos, žemėlapiai,
piešiniai ar brėžiniai,
nuotraukos ir kitokio
pobūdžio dokumen-
tai, saugomi įvairiose
Lietuvos atminties
institucijose. VU bib-
lioteka, saugodama
ne vieną unikalų lie-
tuvių raštijos pa-
minklą – M. Mažvy-
do  Katekizmą, M.
Daukšos  Katekiz-
mą ir kitus – 2006 me-
tais prisijungė prie
„Pasaulio atminties”
programos ir jau pa-
teikė kelias dešimtis

vertingiausių objektų, kurie buvo priskirti regioninės
arba nacionalinės reikšmės kategorijai. 

Bus ką veikti ir nuotraukų gerbėjams fotografijos
skiltyje. Ikonografinį VU bibliotekos rinkinį sudaro
įvairių profesionalių fotografų ir fotografų mėgėjų kū-
riniai, fotografijų kolekcijos ir pavieniai darbai, ku-
riuose vaizduojama gamta, architektūros paminklai,
žmonių portretai, įvairių tautų ir etninių grupių ti-
pažai, archeologinių kasinėjimų radiniai. Rinkinyje
yra saugomi žymių Lietuvos fotografų Juozapo Če-
chavičiaus, Stanislovo Filibero Flerio, brolių Mirono
ir Leono Butkovskių, pirmosios Lietuvos fotografės
moters Paulinos Mongirdaitės, Jano Bulhako, Boles-
lavos ir Edmundo Zdanovskių ir kitų darbai, o taip pat
gausi Vilniaus universiteto 1950–1981 m. organizuotų
etnografinių ekspedicijų metu darytų fotografijų ko-
lekcija bei baltarusių etnografo ir archeologo Isako Ser-
bovo ekspedicijų po Polesės regioną (1910–1913) fo-
tografinė ataskaita, kurią sudaro 442 paties auto-
riaus anotuotos fotografijos iš įvairių tuometės Mins-
ko gubernijos apskričių. 

Tiems, kurie prisiskaitė labai daug knygų, žurnalų
ir kitų leidinių ir mieliau norėtų laiką leisti kažko klau-
santis – puiki alternatyva būtų ,,Vilnius Review”. Tai
virtualus lietuviškos literatūros vertimų ir publicis-
tikos žurnalas, jau kurį laiką filmuoja poetus, skai-
tančius savo eilėraščius. Čia galima išgirsti populia-
riausių šiuolaikinių lietuvių poetų balsus – Antano A.
Jonyno, Vaivos Grainytės, Tomo Venclovos ir kitų. Už-
ėję į internetinę tinklalapio nuorodą (www.vilnius-
review.com/videos) galėsite rasti ne tik prieš tai išvar -
dintus, bet ir daugybę kitų, savo kūrybą skaitančių Lie-
tuvos kūrėjų, tokių kaip Tomas Petrulis, Rimas Užgiris,
Rima Juškūnė, Alvydas Šlepikas, Mindaugas Nasta-
ravičius, Donaldas Kajokas ir taip toliau. Taip pat nau-
jienų tinklalapio 15min iniciatyvos „Ne vienas namuo -
se” dėka prie šio projekto jungiasi visas būrys žinomų
rašytojų ir žurnalistų, kurie netikėtai karantino iš-
tiktiems ištikimiausiems ir visiems norintiems skai-
tytojams dovanoja savo kūrybą bei audioknygas. Čia
galima rasti ir paties Rimanto Kmitos įgarsintą „Pie-
tinia kronikas” arba Gintauto K. Ivanicko apsakymą
„Septintoji taisyklė”, knygą „Tamsa ryja tamsą”. 

Tikiuosi, kad ka-
rantinas neprailgs,
motyvacija niekur
tyliai neišpėdins, o
papildomos ir džiu-
ginančios veiklos vi-
suomet atsiras. Skir-
kime laiko sau, skir-
kime laiko tiems, su
kuriais seniai ben-
dravome (laikantis
visų saugumo prie-
monių, žinoma) ir
būkime sveiki, gerai
nusiteikę ir atsi-
minkime, kad ga-
liausiai vis tiek vis-
kas bus gerai.

Papildomi namų darbai karantino metu
Projektas „Ne vienas namuose“ 

Vilniaus universitetas atveria savo lobynus



pamenu? Šis klausimas nuolatos lydi mano tapybą,
joje siekiu (at)kurti tą keistą jausminį patyrimą, ką
tik nubudus iš sapno sunku suprasti, kas vis dėlto yra
realybė. Ieškodama ryšio su žmogumi, ieškau, kas
tikra, o kas ne. Manau, kad šiuolaikinio pasaulio gy-
venamojoje realybėje, kaip ir virtualybėje, sudėtin-
ga suvokti, kur baigiasi realybė ir prasideda vaiz-
duojamybė. O ta vaizduojamybė prasitęsia virtualioje

erdvėje…
Šiemet kovo mėn.

Vilniaus rotušėje atida-
ryta jos didelio formato
tapybos darbų paroda
panašiu pavadinimu
Kas yra Wi-Fi paslap-
tis? Dau guma darbų tie
patys, kurti per pasta-
ruosius dvejus metus,
jie – apie efemeriją, liū-
desį, kuris slypi už pa-
radinės pusės: apie in-
ternetinius žmonių san-
tykius. Kaip ir Beatričės
muziejuje, tik daug   di-
desni. 

Autorės parodų pa-
grindinis motyvas yra
žmonių tarpusavio san-
tykiai, ryšiai, kaip jie
kinta, trūkinėja ir kaip
socialinė žiniasklaida
trikdo tuos ryšius. In-
ternetinėje erdvėje daž-
nai sunku suprasti, kas
tikra, o kas – ne. Netik-
rumo jausmui išreikšti
autorė pasitelkia sap-

no metaforą. 
Aira Urbonavičiūtė – jaunosios tapytojų kartos at-

stovė, kuriai įtaką daro virtualioji erdvė. Remdama-
si socialinių tinklų patirtimi iš svetimų ekranų, jų
įkvėpta ji drąsiai eksperimentuoja kaip koloristė, daug

kartų pertapo savo fotografi-
nius eskizus, nutoldama nuo
konkrečios fotografijos, kuria
kvadratinius, beasmeninius
deindividualizuotus portretus,
pasitelkdama spalvines dėmes
ir konfeti, instragamo vaizdo
gamų metaforas.

Tai apmąstydama ji išski-
ria būtent vieną socialinę plat-
formą, kuri ją paveikia la-
biausiai – tai instagramą. Kiek-
vieną dieną vartodama šį so-
cialinį tinklą ji pastebi, kaip
ima stokoti tikrojo ryšio tik-
rovėje, todėl jo ieško tapyboje.
Tapydama nevengia, netgi pa-
brėžia sąsajas su instagramiš-
kais vaizdais, taigi todėl jos
paveiksluose neretai pasikar-
toja anonimiški, beasmeniai
portretai arba selfiai, konfeti
motyvas kaip efemeriškumo
metaforos.

Apie dabartinės 
žmonijos būsenas 
Dvi Airos Urbonavičiūtės parodos

Laimutė 
Vasiliauskaitė-Rožukienė 

Pasaulis toks trapus, ir jei esi priverstas už-
sidaryti namuose, tuomet prisimeni, kad ne-
padarei dar daugel dalykų savo gyvenime –
vis tikiesi, gal dar spėsi… O gal esi sustab-
dytas nuo begalinių renginių lankymo,
nes jau sočiai lankeisi, nors ne apie viską,
ne apie visus parašei… Supratau, kad jei te-
ktų sėdėti namie kad ir metus laiko, turiu
apsčiai medžiagos apie kultūrinius rengi-
nius, parodas, keliones, tiesa, jos ne šios die-
nos, bet ir ne praeities dienų, jos dabarti-
nių, dar tokių nesenų laikų, kai kasdien ga-
lėjai lankytis įvairiuose renginiuose.

Pamenu, pernai rudenį užbėgau į Be-
atričės namus-muziejų, perskaičiusi
skelbimą lange. Mat į muziejų reikia

patekti iš kiemo pusės, įeinant į gyvena-
mųjų namų laiptinę. Užėjom, pažiūrėjom,
atidarymo nelaukėm, nes tada irgi kažkur
skubėjom. Išeidama sutikau parodos kal-
tininkę – švytinčią jauną menininkę Airą
Urbonavičiūtę, net nežinodama, ar tai ji ir
yra šios parodos kaltininkė (juk ant kaktos nepara-
šyta!). Vis dėlto atspėjau, o ji prisipažino, sutiko būti
nufotografuota.

Tąsyk taip ji pristatė savo parodą: „Kas tikriau
– ką tik patirtas ryškus sapnas ar realybė, kurios ne-
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Likusį laisvą laiką teatro kūrėjų ir administra-
cijos komanda skiria svarbiausiam šiandienos pro-
jektui – padeda Klaipėdos universiteto Slaugos ka-
tedrai gaminti apsaugines kaukes uostamiesčio me-
dikams ir slaugytojams.

Prašo žiūrovų 
finansinės paramos

Išradingumo netrūksta ir kitiems šalies teatrams.
Daug gerbėjų, ypač tarp jaunimo turintis Arūno Arei-
mos teatras taip pat pasiūlė žiūrovams pamatyti ke-
letą savo ankstesnių spektaklių įrašų – buvo parodyti
„Klamo karas”, „Antikristas”, taip pat „Ričardas II:
Post factum”. Kaip ir kiti teatrai sunkius laikus iš-
gyvenantis kolektyvas savo interneto puslapyje
krei pėsi į gerbėjus, prašydamas paremti per PA-
TREON platformą. 

„Jūsų parama mums be galo svarbi, ypač dabar,
kai atidarėme savo naują erdvę. Kiekviena parama
padės mums kokybiškiau ir dar atviriau priimti žiū-
rovus bei kitus menininkus iš Lietuvos bei užsienio
šalių, padės rengti edukacinius, socialinius renginius
į kuriuos bus galima registruotis ir dalyvauti ne-
mokamai”, – teigia teatralai, o paremti teatrą galima
5, 10 ar 20 eurų per mėnesį suma.

Oskaro Koršunovo teatras taip pat persikėlė į vir-
tualiąją erdvę. Šiame sezone dvi svarbias sukaktis –
režisieriaus kūrybinį 30-metį ir teatro veiklos 20-metį
švenčiantis teatras karantino metu ragina teatro my-
lėtojus likti namuose ir pristato jiems specialų spek-
taklių vaizdo peržiūrų ciklą. Jame – tiek patys pir-
mieji O. Koršunovo darbai, tiek vėliau sukurti spek-
takliai. 

Vieną ar kitą spektaklį galima žiūrėti po savai-
tę – jau parodyti patys pirmieji – 1990 metų Daniilo
Charmso „Ten būti čia”, 1992 metais sukurta „Senė”
(rodytos repeticijų ir spektaklio ištraukos), šią savaitę
rodoma „Senė 2”, balandžio 13–19 dienomis laukia
Aleksandro Vvedenskio „Labas Sonia Nauji Me-
tai” (rež. Oskaras Koršunovas, 1994), balandžio 20–26
d. – Sophocles „Oidipas karalius” (rež. Oskaras Kor-
šunovas, 2002), balandžio 27 – gegužės 3 d. – Jevge-
nijaus Griškoveco „Miestas” (rež. Saulius Mykolai-
tis, Oskaras Koršunovas, 2005), gegužės 4–10 d. – Bi-
rutės  Mar  „Grimo  opera” (rež. Birutė Mar, Oska-
ras Koršunovas, 2006), gegužės 11–17 d. – Williamo
Shakespeare „Miranda” (rež. Oskaras Koršunovas,
2011).

Garsiausius spektaklius žiūrėti internetu siūlo
ir Valstybinis Vilniaus mažasis teatras. 30-metį mi-
nintis teatras atidėjo jubiliejaus šventę ir spektaklio
„Čia nebus mirties” premjerą, bet pakvietė prisiminti
teatro pradžią ir pažiūrėti 1988 m. Rimo Tumino drau-
ge su aktoriais, vėliau tapusiais Mažojo teatro tru-
pės branduoliu, sukurtą pirmąją šio spektaklio ver-
siją pagal Valdo Kukulo ir Rimo Tumino scenarijų.
Laikas, kuriame gyvename, šiam spektakliui sutei-
kė naujų, netikėtų prasmių. „Mirtis man palanki, tad
galima ir atidėti. Gyvenimas dar neišgyventas”, –
sako niekada humoro jausmo neprarandantis iš
Maskvos grįžęs režisierius R. Tuminas.

Lietuvos nacionalinis dramos teatras, kuris šį se-
zoną dėl didžiosios salės remonto ir taip glaudėsi įvai-
riose kitose scenose bei iki karantino gastroliavo pen-
kiolikai iš aštuoniolikos šiuo metu atšauktų spek-
taklių surado naujas datas – spektakliai yra perkel-
ti į rudenį, o žiūrovai prašomi pasirinkti ne bilietų
grąžinimą, bet jų pratęsimą, tokiu būdu išreiškiant
palaikymą teatrui ir aktoriams ir už tai kviečiant ap-
silankyti naujo sezono premjeros generalinėje re-
peticijoje. O šiuo metu kas vakarą bent kelioms mi-
nutėms teatras siūlo pabėgti nuo kasdienybės ir iš-
klausyti po vieną W. Shakespeare sonetą, skaitomą
šio teatro aktorių.

Teatralai nepamiršo savo misijos

Nacionalinis Kauno dramos teatras karantino
metu siūlo „Teatrą online” čia yra ir įvairių spek-
taklių vaizdo įrašai, ir pokalbiai su režisieriais, ak-
toriais, televizijos bei radijo laidų apie šio teatro veik-
lą įrašai. Kauno valstybinis muzikinis teatras siūlo
virtualią ekskursiją po teatrą, taip pat koncertų ir
spektaklių įrašus, Kauno valstybinis lėlių teatras
kviečia žiūrėti spektaklius virtualiai.

Kol karantino metu Kauno šokio teatras ,,Aura”
žiūrovams negali pasiūlyti gyvai atliekamų pasiro-
dymų, o šokėjai dirba namuose, jis persikėlė į vir-
tualiąją erdvę ir pristatė dvi rubrikas – ,,AURA šo-
kėjai karantine”, kurioje kasdien fiksuojami ir Šo-
kio teatro Aura Facebook paskyroje publikuojami
trumpi ,,Auros” šokėjų video įrašai, parodantys ir in-
terpretuojantys, kaip vyksta darbas ir kūryba na-
muose. Kita rubrika AURARCHYVAS – tai šio teat-
ro kūrybinių video archyvas, taip pat pildomas
kiekvieną dieną, kur galima rasti ne tik pilnus
spektaklių įrašus, bet ir trumpus intarpus iš pasi-
rodymų renginiuose, minėjimuose, parodose.

Aktyvius kontaktus su teatro mylėtojais palaiko
ir Šiaulių dramos teatras, kas savaitę rodantis po du-
tris savo spektaklius internete. Minint Tarptautinę
teatro dieną Šiaulių miesto savivaldybė skiria dvi 1
500 Eur dydžio premijas teatro kūrybiniams dar-
buotojams už reikšmingą meninę veiklą Valstybi-
niame Šiaulių dramos teatre praėjusį sezoną. 

Šiemet premijos skirtos aktorei Monikai Geš-
tautaitei už reikšmingą meninę veiklą Valstybinia-
me Šiaulių dramos teatre, Marjos Antonovnos vaid-
menį spektaklyje „Revizorius” (rež. Aidas Giniotis)

ir Elenos vaidmenį spektaklyje „Vasarvidžio nakties
sapnas” (rež. P. Ignatavičius), taip pat aktoriui Arnui
Ašmonui už reikšmingą meninę veiklą Valstybi-
niame Šiaulių dramos teatre ir Chlestakovo vaidmenį
spektaklyje „Revizorius” (rež. Aidas Giniotis).

Pasak teatro meno vadovo Pauliaus Ignatavičiaus,
spektaklių rodymas online šiandien yra būtinybė:
„Tai buvo tik laiko klausimas, kada pradėsime
transliuoti spektaklius. Manau, kad teatras turi
būti atsvara tai įtampai, kuri dabar tvyro. Išgyve-
name sudėtingus laikus, bet kaip teatralai negalime
pamiršti savo misijos – burti žmones į bendruome-
nę ir kelti žmogaus dvasią. 

Juk atrodo nieko tame nėra ypatingo – Youtube
egzistuoja jau seniai, transliacijos ten vyksta jau se-
niai. Nors spektaklio įrašų kokybė nė iš tolo nepri-
lygsta, pvz., NETFLIX rodomiems filmams, tačiau
spektaklių įrašų rodymai sukuria dar ir bendrumo
jausmą, be kurio joks teatras nėra įmanomas. Pra-
dėję rodyti vaizdo įrašus, sulaukėme daugybės po-
zityvių komentarų, supratome, kad tai, ką darome yra
prasminga šiuo sunkiu metu. Norisi skleisti žinią,
kad teatras gyvas, kad jame galima dalyvauti tie-
siogiai”. 

Menininkė Aira Urbonavičiūtė. 

L. Vasiliauskaitės-Rožukienės nuotr.
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